

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

<p>Prenumerata miesięcznie w Łodzi mk. 35.000                  „ Kraju „ 40.000                  „ za gran. 60.000                  Odnoszenie do domu 2000 mk. miesięcznie.                  „Głos Polski“ łącznie z „Kurjerem Wiecz.“                  wraz z odnoszeniem 65.000 mk. miesięcznie.</p>	<p><b>Cena 1500 mk.</b>                  Redakcja i Administracja                  Łódź, Piotrkowska nr. 106.                  Telefony: Redakcji nr. 19-71,                  Administr. 199. Nocny — 799.</p>	<p>Ogłoszenia: I str. i w tekście 1500 mk. (5 szpał                  za wiersz Nekrologi 1000 „ 5                  milimetr. Nadesł. po tekśc. 1100 „ 5                  jednoszp. Zwyczajne 700 „ 8                  Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 100.000 mk.                  Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent                  „ zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej „</p>
---	--	---

**Biuro Techniczno-Handlowe „ENERGJA” Sp. z o.o.**  
 Warszawa, Leszno Nr. 13, telef. Nr. 64-51, 240-07 i 406-93.  
**Oddziały:** Łódź, Dzielna Nr. 44, telefonu Nr. 14-33. Katowice, Marjańska Nr. 7, telefonu Nr. 28-57.  
 Wilno, Mostowa Nr. 27.

**Jeneralne Przedstawicielstwo na Polskę i Litwę:**

**Tow. Akc. Austriacko-Amerykańskich Fabryk Wyrobów Gumowych i Azbestowych „SEMPERIT”** oraz Zjednoczonych Gumowych Fabryk Harburg-Wiedeń, dawniej Manier i N. Reithoffer-Wimpassing

Posiada stale na składzie: **Obcęgi** do kół samochodowych ciężarowych i osobowych. **Obcęgi** do kół powozowych. **Węże ssące i tłoczące**. **Węże parociane**. **Węże parociano-gumowane**. **Płyty gumowe** uszczelniające. **Płyty azbestowe**. **Płyty „Klingera”** i „Semperit” do uszczelnień. **Wszelkie artykuły gumowe, azbestowe i kauczukowe**. **Kalosze**. **Linoleum**. **Wyroby chirurgiczne** i t. d.

**Dostawa do biur technicznych, Kolei i fabryk.**  
**Sprzedaż hurtowa. Towar pierwszorzędного gatunku. Ceny fabryczne.** 487-

## Rugi.

Rząd pana Witosa, ujawniwszy ster władzy w swoje ręce, rozpoczął od niewinnych napozór kroków w kierunku usuwania wszelkiego rodzaju „piłsudczyzny” we wszelkich możliwych jej przejawach. Na miejsce usuniętych mieli przyjść ludzie właściwi „na właściwych miejscach”.

Więc przedewszystkiem w armii. Gyby Piłsudski i jego najbliżsi współpracownicy nie usunęli się sami zawnaz — to obecnie napewno zostałby „zawieszony”, względnie zmuszony do „urlupu”, „odpoczynku” lub poprostu dymisji.

General Szeptycki okazał się reformatorem nlelada. Rozpoczął te reformy od znanej już sprawy „35 koni hr. Czapskiej” i reformowania języka polskiego z wysokości trybuny sejmowej, gdzie sylabizował tam coś „trzy-potrzy”, wzbudzając zasłużony „śmiech na sali” i szereg uwag, wśród których najpocieszniejsza była ta, dotycząca polszczyzny (nie „możebność miałem”, lecz „możność” — panie ministrze).

Podziw ogarniał, gdy się patrzyło na stremowanego generała, który przeciw skądinąd miał się wykazać odwagą, nawet wtedy, gdy za czasów general-gubernatorstwa w Lublinie, traktował obywateli polskich, jak smar kaczki, którym czynił wychowawcze uwagi i admonicje w austriackim stylu.

Ten minister, jako przedstawiciel swojego resortu nie udał się p. Witosowi w sejmie. Ale udał się gdzieśindziej. Udał się, jako reformator wewnętrzny, który, niezawodnie w myśl umowy, zawartej przed przyjęciem wysokiego stanowiska, rozpoczął od usuwania ze wszystkich odpowiedzialnych stanowisk wojskowych — tych oficerów, którzy wraz z Pierwszą Brygadą wyszł w sierpniu 1914 roku z bronią w ręku i potem nie chcieli nikomu z najędźców przysięgać na psia, czy sprzedajną, wierność...

Ostatnie rozporządzenia p. ministra mówią aż nadto wyraźnie „co się święci”. Tego — przenosi się ze sztabu do komenderowania pułkiem w Psiej-Wólce. Tamtemu — daje się „urlup zdrowotny”. Owemu daje się do zrozumienia, że wogóle nie jest już teraz potrzebny. Nazwiska? Krzemieński, Matuszewski, Stamirowski, Litwinowicz i t. d., i t. d. Są to oficerowie, ludzie, którzy chrzest bojowy wzięli z rąk wro-

gów Polski. Był czas, kiedy byli potrzebni. Było potrzebne ich męstwo i ich krew, kiedy inni ze strachu zębami dzwoniłi, tydkami trzęśli i płaszczyli się wobec miłośnych monarchów, którzy im za to dawali wstęgi i ordery.

Teraz usuwa się ich w cień. Ofiarność, męstwo, umiejętność, poświęcenie — wszystko to pozostło kiedyś na „ofiarny stos”, a teraz w kat... Zdawałoby się, że względy partyjne nie powinny być dotyczyć armii, że oficer, jakkolwiek taki, ma na celu służenie ojczyźnie na obronę — i że jeśli jest „na swem miejscu”, jeśli odpowiada stawianym mu wymaganiom — nie powinno go się usuwać z posterunku, gdyż w przeciwnym razie dział się musi krzywdą armii.

Wiadomo aż nadto, że pierwsze miejsca w armii polskiej od czasu jej powstania zajęli i zająć musieli i powinni ci, co ją dosłownie z niczego tworzyli — wśród ogólnie - polskiej beznadziej, przystrojonej we frak wszechłokański. Walczyli, we krwi zdobywali rangi i stanowiska, które „sen z oczu” spędzali wszystkim tym polskim generałom carskiej służby, którzy wyśpiewywali „Boże cara chrań!” i tym, co się modlili na temat: „Gott erhalte”.

Aczkolwiek mam szacunek dla starych kości, to jednak z całą pewnością twierdzić mogę, że większość tych panów wojskowej służby zaborczej — były to stare dziady, ogromnie ambitne i żadne zaszczyty i tytuły ale — nic pozątem.

Ci panowie przyszli sobie do gotowego, do Polski zdobytej krwią innych — i żądali, aby ich honorowano. Żądali miejsc zaszczytnych. Piórunki ciskali na „młokosów”, co się ośmieliłi pozdobywać szlify generalskie. Intrygowali na rzecz „starszeństwa”, puszczając po kraju szmer, że to „smarkacze”, że to „nieuki” rządzą.

I głosy tych panów, co sobie przyszli „do gotowego”, wreszcie zostały wysłuchane. Zaczęły się rugi Witosowe.

Rugi te zataczają coraz szersze kęgi. Usuwa się ludzi z ministerstw, z placówek zagranicznych, z urzędów prasowych (np. w P. A - cie) i nawet woźnych, zbyt liberalnych pozbawia się obecnie liberji.

Do jakiego stopnia partyjnictwo powoduje rządem obecnym —

świadczy o tem taka oto scenka z przed dwóch dni...  
 Dzieje się w Warszawie. Do jednego z ministrów przychodzi dziennikarz po informację.

— Pan z nami, czy przeciwko nam? — pyta go urzędnik ministerstwa (nowomianowany).

— Nie rozumiem.

— Proszę zrozumieć. Muszę wiedzieć, jak pana informować.

Obrazek ten mówi za siebie. Partyjnictwo, przeciwko któremu tak gardłował zwolennicy owego „kochajmy się” — święci chińskie tryumfy, w myśl zasady, że Polska jest tylko dla tych polaków, którzy wierzą w „Piastą” i niepokalanie Chjeny.

Poza rugami partyjnemi wysoki „rzund” wchodzi także w okres rugowania „fachowego”. Aktualna jest bowiem sprawa usunięcia „niezgrabnego” Seydy, który pokpił Gdańsk, przeoczył Jaworzynę, zawarłszy natomiast traktat „wieczystej przyjaźni” z Turcją... z racji czego będziemy mieli narazie tańszy pieprz turecki i trochę historycznego sentymentu.

Równie aktualnym jest „spławienie” (albo, mówiąc językiem skarbowym, przewalutowanie) p. Lindego, któremu do wypracowania expose odkomenderowano aż trzech takich korepetytorów, jak p. Osiecki, Kucharski i eksceleńcja Głabiński.

Te rugi świadczyłyby jednak o doskonaleniu się osobowego składu gabinetu, którego najwyższym stopniem doskonałości powinno być wyrugowanie samego p. Witosa wraz z jego towarzysztwem, opartem o nieobliczalne akcje partyjne.

**Tadeusz Wieniawa-Długoszowski.**

Czy największym utworem

**Conan Doyle'a**

nie są opowieści

**„Z pamiętnika Komisarza policji”?**

774-1

**Dr. Ludwik Falk**

powrócił

Nawróci Nr. 7. 415-2  
 Przyjmuje od godz. 10-12 i 5-7 wiecz.

**Czytajcie**

**„Kurjer Wieczorny”**

## P. Piltz w przedpokoju.

Wysyłanie urzędników niższej rangi do dygnitarzy obcych ma dwie racje. Po pierwsze, robi się to wtedy, gdy należy pokazać swoją wyższość. Czekać, chcesz gadać ze mną — otóż nie, zobaczysz, że będziesz gadał z moim pełnomocnikiem. Tak chciał postąpić p. Seyda z państwami bałkańskimi i dostał po nosie. Ale posyłać można takiego urzędnika i w drugim wypadku, kiedy wysyłający nie wie, czy go przyjmą. Przyjęcie będzie wyróżnieniem — nieprzyjęcie rzeczą naturalną. Tak postąpił p. Seyda wobec małej ententy i... p. Piltz został w przedpokoju — nigdzie go nie dopuszczono.

Pół biedy by było, gdyby pokryto całą sprawę milczeniem. Ale ambasador praski uważał za stosowne udzielić wyjaśnień co do celu swej podróży. Przyjechał on bez zamiaru wzięcia udziału w obradach małej ententy, w specjalnej misji, która dotyczy konwencji wojskowej między Polską a Rumunją, oraz stosunków politycznych i gospodarczych między obu wymienionymi państwami.

Wiemy o tem, że istnieje dużo spraw, wymagających układów i właśnie dlatego Rzeczpospolita posiada ambasadę w Bukareszcie, a w Warszawie przebywa poseł królestwa rumunów. Dla czego miał przeprowadzać te sprawy poseł nasz w Pradze — pozostało tajemnicą, bo jeżeli powodem jest niezręczność naszego przedstawiciela stałego — to przecież można go bez trudu usunąć.

Tak samo trudno zrozumieć dlaczego p. Piltz wyjechał do Sinaia właśnie wtedy, gdy mała ententa odbywała swe konferencje? Czy może chciał zmanifestować, że właśnie wtedy miał p. Duca najwięcej czasu?

Albo przedewszystkiem pociło to stwarzać pozory, na które minister spraw zagranicznych Rumunii musiał reagować zwrotem takim jak „sprawa stosunku między Polską a małą ententą jest nadzwyczaj delikatna i wymagałaby specjalnego, poważniejszego pośrednictwa”, co po przetłomaczeniu na język codzienny brzmi: P. Piltz niepotrzebnie tu przyjechał, bo nie mieliśmy nawet zamiaru gadać z nim o czemkolwiek.

Ze p. Piltz wystudjował arkana przedpokojowej polityki nie jest tajemnicą nikomu. Petersburski okres jego życia należycie wszyst-

kich o tem pouczył. Nieraz wówczas mu to zarzucano — jednak trudno — działał w imieniu swym własnym, czy swoich najbliższych przyjaciół.

Z tych upokorzeń, jakie wtedy znosił on sam i jego koledy, nie ród nie zyskał nic — chyba przez śladowanie i, wolał powtarzać „point de riveries”. To powinno go było nauczyć, że lepiej się przyśłużyć narodowi szlachetną dumą, niż płaszczeniem się. Widocznie jednak p. Piltz nie należy do ludzi, którzy przyjmują gorzką naukę — raczej przyzwyczajenie stwarza mu wytyczna. I oto, gdy siedzi w Pradze, powtarza tam dawne metody aż do tego stopnia, że towarzyszy p. Benesowii dla uświetnienia jego podróży, chociażby miała ona kompromitować nasze przedstawicielstwo oficjalne w Bukareszcie któremu wobec świata do zrozumienia się dało, że nie dojrzało ono do załatwiania spraw delikatniejszych.

Jest jakiś dziki sadyzm w tem niszczeniu powagi Rzeczypospolitej, jaki uprawia dzisiejszy gospodarz pałacu Brühlowskiego. List do Benesa i odpowiedź, żądanie satysfakcji za ataki prasy i schowanie odmowy do kieszeni, wysyłanie do obalenia konwencji paryskiej z Gdańskiem samego tej konwencji autora, p. Plucińskiego, zapewnianie świata całego, że jesteśmy z krzywd od ligi narodów doznawanych zadowoleni, podporządkowywanie się każdemu skłnieniu francuzów wzamian za odmowę poparcia naszej najślusniejszej szej pretensji o Jaworzynę — oto niekompletny szereg porażek, na jakie nas naraziła polityka p. Seydy. I trzeba było to wszystko uzupełnić jeszcze wyjazdem p. Piltza do Sinaia, by z przedpokoju wersalskiego powędrować do czeładnej zamku z nad Wełtawy.

Trzeba z tem raz skończyć!

Polska nie w przedpokojach zdobywała swa niepodległość, lecz wypisała ją na własnej ziemi bagnetem. Polska task niczych nie potrzebuje i zdezawuuje tych panów, co ją jako żebraczkę usiłują przedstawić. A przedewszystkiem Polska musi żądać, by raz położono kres lokajstwu, które uprawia w jej imieniu p. Seyda.

Co do samego p. Piltza — reprezentuje on już tak poważną ilość sukcesów p. Benesa nad nami, że czas mu już Pragę pożegnać. Może wiedza jego i jest do zastosowania w samem ministerstwie, ale nie poza granicami.

**Ad. Uziembło.**













Przemysł Wełniany GONSKI i ENGELMAN w Łodzi, Sp. Akc.

BILANS na dzień 31 grudnia 1922 roku.

Table with 2 columns: Stan czynny and Stan bierny. Lists assets and liabilities with values in Mk.

Zawiadomienie.

Niniejszym zawiadamiamy Sz. Kliencie, iż nasz pierwszorzędný zakład kuśnierski i sprzedaż wszelkich futer w surowym i gotowym stanie pod firmą „B-cia Pietruszka i D. Melman” przeniesiony został z ul. Zachodniej 42 na ul. Zieloną Nr. 2 (róg Piotrkowskiej) — nowy budynek.

Z szacunkiem B-cia Pietruszka i D. Melman Zielona 2.



Najnowszy Przewodnik dla Chorych!

Napisałem książkę, która ma na celu milionom osób cierpiących wskazać jedyną możliwą drogę do uzdrowienia.

Moja książka, będąca owocem 50-letnich rozmyślań i studiów, zawiera całościową ocenę, praktycznych doświadczeń, oraz wiele dowodów wybitnych ludzi nauki.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Posiadając w Warszawie biuro z kompletnym urządzeniem w pobliżu Dworca Głównego, zdane również i na skład hurtowy...

Mam lokal w Krakowie we własnym domu, centrum handlowym, o kilku ubikacjach ze sklepem frontowym

Poszukuję 4 pokoi z kuchnią z wygodami w śródmieściu

LOKAL WIELKI posiadam w najpiękniejszym centrum niley Piotrkowskiej.

W drukarni „Głosu Polskiego” Piotrkowska

Maison d'Art Poludniowa 28, m. 26. Artystyczna pracownia jedwabnych, wełnianych i try-jumprów

Paulina Zylber po powrocie z zagranicy — wznowiła przyjęcia. UWAGA: nadszedł świeży transport farb zagranicznych do włosów w różnych kolorach.

MANIPULANT DESENIOWY oraz majster tkacki na wyjazd do akcyjnej fabryki sukna poszukiwani.

Młody zdolny człowiek obecnie na kierowniczym (niewymówionym) stanowisku — pragnie zmienić pracę.

KORESPONDENT polsko-niemiecki poszukiwany do większego przedsiębiorstwa handlowego. Piszący na maszynie mają pierwszeństwo.

Inżynier 14 lat praktyki — zajmie odpowiednie stanowisko. Oferty „Gł. Pol.” sub „H. S.”

Stenotypistka władająca biegle językami polskim i niemieckim poszukiwana do większego przedsiębiorstwa handlowego

RUTYNOWANA stenotypistka z polską i niemiecką stenografią przyjmie posadę od zaraz.

DOM modnie budowany, w dobrym stanie, możliwe w śródmieściu, cy zaraz do nabycia poszukiwany.

Większy lokal frontowy z urządzeniem i składami w śródmieściu poszukuje natchyniasz współpracownika z kapitałem.

Poszukuję 4 pokoi z kuchnią z wygodami w śródmieściu

Poszukuję 4 pokoi z kuchnią z wygodami w śródmieściu

Buchalter-bilansista z 25-o letnią praktyką, pierwszorzędną wykwalifikowana siła fachowa

Poszukuję 4 pokoi z kuchnią z wygodami w śródmieściu

W drukarni „Głosu Polskiego” Piotrkowska

Lokal w Warszawie oraz odpowiedni kapital i gwarancje posiadam poszukuję przedstawicielstwa.

Poszukuje się pokoju elegancko umeblowanego.

WEZWANIE. Wzywam Moszka Wajnera, zamieszkałego w Łodzi przy ulicy Targowej 58, współwłaściciela firmy „Webka”

Nagrody 3 miliony marek! Zgubiono trzy weksle, każdy po 10 milj. marek.

Zagubiono 3 weksle 1) na sumę 500.000, pl w Włocławku 12.8, z wysł. M. Spector, na zlec. Norder i Wajs; 2) na mk. 800.000 pl. 24.8 w Łodzi, z wysł. M. Mazelska, na zlec. Sz. Rapaporta; 3) na mk. 800.000 pl. 12.8 w Włodzimierzu-Wolysk, z wysł. L. Manchester, na zlec. Karłstad i Silbering.

Dopuszenia drobne. Nauka i wychowanie. (Za wyraz 360 mk.) angielskiego konwersacji i literatury u dziela rutynowany nauczyciel.

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 450 mk.) motocykl marki F. N najnowszego konstrucyjnie w bardzo dobrym stanie do sprzedania.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Poszukuję 4 pokoi z kuchnią z wygodami w śródmieściu

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Motor 10 konny elektryczny z transmisją do sprzedania tamże sala 140 lokal, parter z dużą widną górą, front, elektryczność, do wynajęcia Władności: 5 u Franka. 455-2-m

Poszukuję pokoju przy izraelskiej inteligentnej rodzinie.

auteryny suche, wysokie, obszernie i jasne z światłem elektrycznym i wodą zdadno dla przemysłu, do wynajęcia przy ul. Sienkiewicza 102. 218-4-m

Interesy handlowe (Za wyraz 450 mk.) poszukuję placu budowlanego lub z małym budynkiem w dobrej okolicy miasta, możliwie niedaleko od komunikacji tramwajowej.

przedam 4 morgi gruntu z zabudowaniami w Łodzi przy szosie. Wiadomość: Zubardz, Hipoteczna № 23 E. Wolff. 10418-2-h

przedam kredens dębowy, szafa, lustro i różne meble. Kruca 4 m. 18. 10434-2-h

Dzienniki rozmatła. (Za wyraz 300 mk.) Akuszerka Pipikowa A przyjmuję zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska № 152. 220-10-d

akuszerka Hewakowska A przyjmuję zamówienia pań miejscowych i zamiejscowych. Łódź, ul. Aleksandrowska 127. 10472-4-d

ganci potrzebni do sprzedaży obrazów. Andrzej 7 wiadomości o dozorecy od 9-12. 10419-2-d

etniczno-pokój z kuchnią w Turynie. Wiadomość na miejscu w aptece. 10453-2-d

pensjonat Łuczkowski w Podgbinie pod Tuszynem dwa pojedyncze pokoje do wynajęcia. Wiadomość: Kilfińskiego 60 front 2 piętro od 5-8. 10463-3-d

Widowiec lat 50 bezdzietny, szewc, majster cehowy pragnie poznać pannę lub wdowę w celu matrymonialnym. Proszę o zgłoszenia listowne z dołączeniem fotografii; ul. Granitowa № 12 Kolanowski. 10456-1-d

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.

Ważne dla P. P. fabrykantów-kupców manufaktury.